REQUERIMENTO Nº 126/2025

Assunto: Informações sobre o cargo de Vice-Diretor de Escolas

Municipais

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

A Vereadora abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Educação, preste os seguintes esclarecimentos

acerca do cargo de Vice-diretor de Escola Municipal:

• Quais os requisitos necessários para exercer o cargo de Vice-

Diretor de Escola Municipal?

• Qual a formação necessária para exercer o cargo? É necessário

experiência profissional na área? Caso positivo, qual o período de

experiência é cobrado e como é feita esta comprovação pelo

Executivo Municipal?

• Quantas vagas de Vice-Diretor de Escola Municipal existem

atualmente no Município? Todas estão preenchidas?

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 23 de maio de 2025.

LESLIE MARIANA SILVA COSTA

Vereadora